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НАЦРТ ИЗВЕШТАЈ  НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР

До
Управниот одбор на ЈП „СТРЕЖЕВО“ Битола

Нацрт Извештај за финансиските извештаи

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на ЈП „
Стрежево“ Битола во понатамошниот текст (Претпријатието), кои ги вклучуваат
Извештајот за финансиската состојба заклучно со 31 Декември 2016 година,
Извештајот за добивка или загуба и Извештајот за останата сеопфатна добивка,
Извештајот за промени во главнината и Извештајот за паричните текови за
годината која завршува тогаш, како и прегледот на значајните сметководствени
политики и други објаснувачки белешки.

Одговорност на менаџментот за финансиските извештаи

Менаџментот на Претпријатието е одговорен за подготвување и објективно
презентирање на овие финансиски извештаи во согласност со сметководствени
стандарди прифатени во Република Македонија. Оваа одговорност вклучува:
обликување, имплементирање и одржување на интерната контрола којашто е
релевантна за подготвување и објективното презентирање на финансиските
извештаи коишто се ослободени од материјално погрешно прикажување, без
разлика дали се резултат на измама или грешка.

Одговорност на ревизорот

Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи,
врз основа на нашата ревизија. Ние ја спроведовме нашата ревизија во согласност
со ревизорските стандарди применливи во Република Македонија (Службен весник
на РМ 79/10). Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја
планираме и извршиме ревизијата за да добиеме разумно уверување за тоа дали
финансиските извештаи се ослободени од материјално погрешно прикажување.

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на
ревизорски докази за износите и обелоденување во финансиските извештаи.
Избраните постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и
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проценката на ризиците од материјално погрешно прикажување на финансиските
извештаи, без разлика дали е резултат на измама или грешка. Кога ги прави тие
проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната контрола релевантна за
подготвување и објективно презентирање на финансиските извештаи на
Претпријатието за да обликува ревизорски постапки коишто се соодветни во
околностите, но не и за целта на изразување на мислење за ефективноста на
интерната контрола на Претпријатието.

Ревизијата, исто така, вклучува и оценка на соодветноста на користените
сметководствени политики и на разумноста на сметководствените проценки
направени од страна на менаџментот, како и оценка на севкупното презентирање
на финансиските извештаи. Ние веруваме дека ревизорските докази коишто ги
имаме прибавено се достатни и соодветни за да обезбедат основа за нашето
ревизорско мислење.

Мислење

Според нашето мислење, финансиските извештаи објективно ја
презентираат, во сите материјални аспекти финансиската состојба на ЈП
„Стрежево“ Битола на 31 Декември 2016 година, како и неговата финансиска
успешност и неговите парични текови за годината којашто завршува тогаш, во
согласност со сметководствените стандарди прифатени  во Република Македонија.

Нагласување на прашања

 Во Белешка 22 – Материјални средства, кон финансиските извештаи во
вредноста на материјалните средства,се вклучени и средства во подготовка
во вкупен износ од 18.441 илјади денари, од кои како позначајни се
инвестициите во тек  во ,,Хец Лера” во вкупен износ од 5.062 илјади
денари.За оваа инвестиција Претпријатието се уште нема одлучено дали ќе
ја продолжи.

 Во Белешка 22 – Материјални средства, кон финансиските извештаи во
вредноста на материјалните средства се вклучени и средства кои не се во
функција ( зимско рекреативниот центар на Нижо Поле) во вкупна вредност
од 65.508 илјади денари.

 Во Белешка 28 – Главнина и резерви, кон финансиските извештаи
сметководствената вредност на основната главнина на тековната годишна
основа не е усогласена со вредноста на основната главнина прикажана во
Тековната состојба издадена од Централен регистар на Република
Македонија.

 Во Белешка  31 – Судски спорови, кон финансиските извештаи во прегледот
за истите е назначено  дека ЈП Стрежево Битола има поднесено тужби за
наплата на побарување од правни лица ( шест правни лица) во вкупен износ
од 29.132 илјади денари.За овие тужени барања Претпријатието не
направило соодеветни резервации (исправки), од причини што истите се
позитивно решени во првичната тужбена постапка. Во истиот преглед е
наведено дека Претпријатието за надомест на штета  од две  физички и
едно правно лице е тужено за вкупен износ од 61.959 илјади денари. За
овие неизвесни обврски Претпријатието не направило соодеветни
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резервации  од причини што мислењето на вештите  лица е дека
барателите немаат право на надомест на штета.

Извештај за други правни и регулативни барања

Менаџментот на Претпријатието е, исто така, одговорен за подготвување на
годишниот извештај за работата во согласност со член 23 од Законот за јавните
претпријатија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 38/1996, ..., 39/2016)
и во согласност со член 384 од Законот за трговските друштва („Службен весник на
Република Македонија“ бр. 28/2004, ..., 61/2016). Наша одговорност во согласност
со Законот за ревизија („Службен весник на Република Македонија“ бр.158/2010, ...,
23/2016) е да известиме дали годишниот извештај за работа е конзистентен со
годишната сметка и финансиските извештаи за годината која завршува на 31
декември 2016 година. Нашата работа во однос на годишниот извештај за
работата е извршена во согласност со МСР 720 и е ограничена на известување
дали историските финансиски информации прикажани во годишниот извештај за
работата се конзистентни со годишната сметка и ревидираните финансиски
извештаи.

Годишниот извештај за работата е конзистентен од сите материјални
аспекти со годишната сметка и ревидираните финансиски извештаи на ЈП
„Стрежево“ Битола за годината која завршува на 31 Декември 2016 година.

П р и л е п,
21.04.2017 година
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Финансиски извештаи за 2016 година
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Финансиски извештаи
за годината завршена на 31.12.2016 година, во согласност со барањата на

сметководствените стандарди прифатени во Република Македонија за
ЈП Стрежево Битола

 Извештај за финансиската состојба
 Извештај за добивка или загуба и Извештај за

останата сеопфатна добивка
 Извештај за промена во главнината
 Извештај за паричните текови

Овие финансиски извештаи се одобрени од Управниот одбор на ЈП
Стрежево Битола на ден 10.03.2017 година со Одлука број 02-158/5, а потпишани
од Директорот Марјан Ѓеровски и лицето одговорно за изготвување на истите
Мимоза Грујовска.





Белешки 31 декември 2016 31 декември 2015

во (000) МКД во (000) МКД

Приходи од работењето 221.782 219.713
Приходи од продажба 5 214.137 214.073
Останати приходи 6 7.055 4.995
Промена на вредноста на залихи на готови 

производи и на недовршено производство   -   - 
Капитализирано сопствено производство и 

услуги 591 644
Расходи од работењето 452.913 441.489
Трошоци за суровини и други материјали 7 16.213 18.430
Набавна вредност на продадени стоки 13.969 9.042
Набавна вредност на продадени материјали, 

резервни делови, ситен инвентар, амбалажа и 

автогуми   -   - 
Услуги со карактер на материјални трошоци 8 7.706 7.126
Останати трошоци од работењето 9 12.423 9.835
Трошоци за вработените 10 128.840 128.513
Амортизација на материјалните и 

нематеријалните средства 11 268.785 265.769
Вредносно усогласување (обезвреднување) на 

нетековни и тековни средства 664 618
Резервирања за трошоци и ризици   -   - 
Останати расходи од работењето 12 4.312 2.157
Финансиски приходи 13 2.165 155
Финансиски раходи 14 1 8
Удел во загубата/добивката на придружените 

друштва   -   - 
Добивка/Загуба од редовното работење (228.967) (221.630)
Нето добивка/загуба од прекинати работења   -   - 
Добивка/Загуба пред оданочување 15 (228.967) (221.630)
Данок на добивка 16   -   - 
Одложени даночни приходи/расходи   -   - 
Нето добивка/загуба за деловната година 17 (228.967) (221.630)
Останата сеопфатна добивка   -   - 
Останата сеопфатна загуба   -   - 
Вкупна сеопфатна добивка (загуба) за 

годината 18 (228.967) (221.630)

Сеопфатна добивка (загуба) којашто им припаѓа 

на имателите на акции на матичното друштво   -   - 
Сеопфатна добивка (загуба) којашто им припаѓа 

на неконтролираното учество   -   - 

ЈП Стрежево Битола

Д и р е к т о р 

_______________________________________
Марјан Ѓеровски

ИЗВЕШТАЈ ЗА ДОБИВКА ИЛИ ЗАГУБА И ИЗВЕШТАЈ ЗА ОСТАНАТА СЕОПФАТНА 

ДОБИВКА

на ЈП Стрежево Битола

за годината завршена на 31 декември 2016 година

Финансиски извештаи за 2016 година

Белешките се составен дел на финансиските извештаи. 6



ОПИС

Состојба на 31 

декември 2015 

година (во 000 

МКД)

Зголемување 

(во 000 МКД)

Намалување 

(во 000 МКД)

Состојба на 31 

декември 2016 

година (во 000 

МКД)

Основна главнина 2.961.848   - (221.630) 2.740.218
  

Ревалоризациона резерва   -   -   -   - 
  

Резерви   -   -   -   - 
  

Акумулирана добивка   -   -   -   - 
  

Пренесена загуба   -   -   -   - 
  

Дивиденди   -   -   -   - 
  

Добивка / Загуба за финансиската 

година (221.630)   - (7.337) (228.967)

Вкупно главнина и резерви 2.740.218   - (228.967) 2.511.252

ЈП Стрежево Битола

Д и р е к т о р 

_______________________________________
Марјан Ѓеровски

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОМЕНА ВО ГЛАВНИНАТА

на ЈП Стрежево Битола

за годината завршена на 31 декември 2016 година

Финансиски извештаи за 2016 година

Белешките се составен дел на финансиските извештаи. 7



31 декември 2016 31 декември 2015

во 000 МКД во 000 МКД

I. Готовински тек од оперативни активности

Нето добивка/загуба по оданочување (228.967) (221.630)

Амортизација на основни средства 268.785 265.769
Зголемување/намалување на тековните средства

Залихи (578) 1.764
Побарувања од поврзани друштва   -   - 
Побарувања од купувачи (13.732) (13.336)
Побарувања за дадени аванси на добавувачи   -   - 
Побарувања од државата по основ на даноци, придонеси, царина, 

акцизи и за останати давачки кон државата (претплати) 17 329
Побарувања од вработените 11 (32)
Останати краткорочни побарувања (93)   - 
Платени трошоци за идните периоди и пресметани приходи (АВР) (5) (1.253)

(14.380) (12.528)
Зголемување/намалување на тековни обврски

Обврски спрема поврзани друштва   -   - 
Обврски спрема добавувачи (5.625) (6.817)
Обврски за аванси, депозити и кауции   -   - 
Обврски за даноци и придонеси на плата и на надомести на плата (136) 282
Обврски кон вработените (196) (47)
Тековни даночни обврски (709) 2.755
Обврски по заеми и кредити спрема поврзани друштва   -   - 
Обврски по заеми и кредити   -   - 
Обврски по основ на учество во резултатот   -   - 
Останати финансиски обврски   -   - 
Останати краткорочни обврски (139) 187
Одложено плаќање на трошоци и приходи на идните периоди (ПВР) (3.160) 46.757

(9.966) 43.118
Вкупно нето готовина од оперативни активности 15.473 74.729

II. Готовински тек од инвестициски активности

Нематеријални средства   -   - 
Материјални средства (13.962) (68.101)
Вложувања во недвижности 213 213
Долгорочни финансиски средства   -   - 
Краткорочни финансиски средства   -   - 
Вкупно нето готовина од инвестициски активности (13.748) (67.887)

III. Готовински тек од финансиски активности

Главнина и резерви   - 
Долгорочни резервирања за ризици и трошоци   -   - 
Долгорочни обврски (739) (739)
Одложени даночни обврски   -   - 
Вкупно нето готовина од финансиски активности (739) (739)
Вкупно нето пораст/намалување на готовината 985 6.102
Готовина на почетокот од годината 6.477 375
Готовина на крајот од годината 7.462 6.477

ЈП Стрежево Битола

Д и р е к т о р 

_______________________________________
Марјан Ѓеровски

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧНИТЕ ТЕКОВИ

за годината завршена на 31 декември 2016 година

на ЈП Стрежево Битола

Финансиски извештаи за 2016 година

Белешките се составен дел на финансиските извештаи. 8
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Б Е Л Е Ш К И
КОН ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ НА

ЈП СТРЕЖЕВО БИТОЛА
ЗА ГОДИНАТА КОЈА ЗАВРШУВА НА 31.12.2016
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БЕЛЕШКА 1. ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ

Јавното Претпријатие ,,Стрежево’’ од Битола во понатамошниот текст
‘’Претпријатието’’ е основано со Одлука на Владата на Република Македонија,број
23-6635/2 од 13.11.2001 година и со Одлука за дополнување на Одлуката за
основање на Јавното Претпријатие ,,Стрежево’’ Битола бр.19-4727/1-05 од 09.03.2006
година. ЈП ,,Стрежево’’ – Битола е запишано во трговскиот регистар Основниот суд
во Битола, со решение Т.рег.1315/2001 од 19.11.2001 година и решение на
Централниот регистар на Република Македонија од 16.03.2006 година со деловоден
број 30420060000723. Основната главнина на ЈП ,,Стрежево’’ – Битола изнесува
8.688.409.153,00 денари.

Седиштето на ЈП ,,Стрежево’’- Битола е на улица ,,Булевар 1-ви Мај’’бр.77 во
Битола. Дејностите на Претпријатието се:

 01.61 – Помошни дејности за одгледување на посеви;
 03.12 – Риболов  во слатките води;
 03.22 – Слатководна аквакултура;
 35.11 – Производство на електрична енергија;
 36.00 - Собирање, обработка и снабдување со вода;
 41.10 – Развој на градежни преокти;
 42.91 – Изграда и хидроградежни објекти;
 49.39 – Друг патнички,копмнен транспорт неспомнат на друго место;
 56.30 – Погдотовка и послужување на пијалоци;
 71.12 – Инженерство и со него поврзано техничко советување;
 93.11 – Работа на спортски објекти;

Најголемите приходи  ЈП ,,Стрежево’’ – Битола сепак ги остварува од дејноста
заведена под шифра НКД 36.00- Собирање, обработка и снабдување со вода.

Во Претпријатието постојат следниве сектори:
 Технички сектор;
 Сектор администрација;

Со Претпријатието управува и раководи:
 Управен одбор;
 Надзорен одбор за контрола на материјално – финансиското работење;
 Директор.

Актуелен директор на Претпријатието во 2016 година е Марјан Геровски –
дипломиран правник;

Матичниот број на Претпријатието е 5562538, а ЕДБ 4002978113467.

Просечниот број на вработени врз основа на часови на работа во пресметковниот
период за 2016 година е 252, додека пак во претходната 2015 година изнесува 261.

БЕЛЕШКА 2. ОСНОВ ЗА СОСТАВУВАЊЕ И ПРЕЗЕНТИРАЊЕ НА
ФИНАНСИСКИТЕ ИЗВЕШТАИ

2.1. Основа за подготовка

Претпријатието го води сметководството и ги подготвува финансиските
извештаи  во согласност со прифатените сметководствени стандарди во Република
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Македонија кои се објавени во Правилникот за водење на сметководството
(„Службен весник на РМ“ број 159/09/164/10 и 107/2011).

Во составувањето на овие финансиски извештаи Претпријатието ги примени
сметководствените политики обелоденети подолу, а кои се во согласност со
сметководствената и даночната регулатива во Република Македонија.

Финансиските извештаи се подготвени според моделот на набавна вредност,
како основа на мерење, освен ако не е поинаку наведено.

Денарот претставува функционална и известувачка валута во Република
Македонија. Износите содржани во финансиските извештаи на Претпријатието, како и
во останатите придружни белешки кон финансиските извештаи се прикажани во
илјади македонски денари (МКД), освен ако не е поинако наведено.

Приложените финансиски извештаи претставуваат единечни финансиски
извештаи на Претпријатието.

Веродостојноста на финансиските извештаи е поткрепена со фактот дека
Претпријатието ќе продолжи да работи во иднина.

2.2. Користени проценки

При подготвување на Финансиските извештаи Претпријатието применува
сметководствени проценки за ставките кои не можат прецизно да се измерат.
Проценувањето вклучува расудувања засновани на информации кои се последно
расположливи. Во текот на работењето одредени проценки можат да се ревидираат
како резултат на промена на околностите врз основа на која биле засновани, промени
во окружувањето или нови информации.

Проценки се употребуваат при проценување на корисниот век на употреба на
недвижностите, постројките и опремата, обезвреднување на недвижностите,
постројките и опремата, исправка на вредноста на побарувањата односно
утврдување на објективна вредност на побарувањата, вредносно усогласување
(исправките) на залихите за да се сведат на нивната нето реализациона вредност и
слично.

2.3. Девизни курсеви

Официјалните девизни курсеви кои беа применети за искажување на ставките
од Извештајот за финансиската состојба се следниве:

Валута 2016 2015
31 декември = 1 EUR 61,4812 ден. 61,5947ден.
31 декември = 1 USD 58,3258 ден. 56,3744 ден.

2.4. Споредбени показатели

Финансиските извештаи за 2016 година се ревидирани, со што се овозможени
споредбени показатели со финансиските извештаи за 2015 година.

БЕЛЕШКА 3. ОСНОВНИ СМЕТКОВОДСТВЕНИ ПОЛИТИКИ И ПРОЦЕНКИ

3.1. Нематеријални средства

Нематеријалните средства се без физичка содржина, а кои можат да се
идентификуваат. Тие се:

- Научно истражувачко знаење;
- Дизајнирање и имплементација на нови процеси;
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- Лиценци, патенти;
- Интелектуална сопственост;
- Развивање на пазарот и трговски марки;
- Компјутерски софтвер кој не е составен дел на хардверот;
- Авторски права;
- Увозни квоти;
- Франшизи.

Нематеријалните средства треба да се идентификуваат со цел јасно да се
разграничат од гудвилот и тие почетно се мерат според набавна вредност, а се
признаваат само доколку:

- Е веројатно дека идните економски користи ќе му се препишат на
нематеријалното средство;

- Набавната вредност на средството може веродостојно да се измери;

Корисниот век на нематеријалнсто средство се определува како ограничен и
неограничен. Корисниот век на немтаеријалното средство кој произлегува од
договори и други законски права не треба да го надмине периодот на договорот и
другите законски права.

Амортизацијата на нематеријалните средства со ограничен корисен век се
пресметува врз основа на набавната вредност на нематеријалните средства и тоа по
праволиниска метода. Амортизација на нематеријалните средства со неограничен
век на користење не се пресметува.

Периодот на амортизација и методот на амортизација на нематеријалните
средства со ограничен корисен век треба да се проверуваат и корегираат најмалку
еднаш годишно.

Претпријатието во тековната 2016 година нема евидентирано нематеријални
средства, исто како и во претходната 2015 година.

3.2. Материјални средства

3.2.1. Општа објава

Материјалните средства се евидентираат по набавна вредност. Набавната
вредност ја чини фактураната вредност на набавените средства зголемена за сите
трошоци настанати до нивното ставање во употреба.

Материјалните средства се евиденитираат како тековни и нетековни
материјални средства. Нетековните материјални средства се оние чиј век на
употреба е подолг од една година, а додека тековни материјални средтсва се ониечиј
век на употреба е до една година.

Трошоците за тековно и инвестиционо одржување се евидентираат на товар
на расходите во моментот на нивното настанување. Издатоците кои се однесуваат на
реконструкција и подобрување, кои го менуваат капацитетот или намената на
материјалните средства, се додаваат на набавната вредност на тие средства.

Позитивната, односно негативната разлика настаната при продажба на
материјалните средства се книжи како капитална добивка или загуба и се искажува
во рамките на оснататите приходи, односно расходи.
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3.2.2. Амортизација

Аморитизација на земјиштето и инвестициите во тек не се пресметува.
Амортизација на материјални средства се пресметува заради отпис на

нивната набавна вредност. Применетите годишни стапки на амортизација за 2016
година се усогласени со сметководствените политики на Претпријатието и
споредени со 2015 година се следните:

Валута 2016 2015
 Градежни објекти 2,5 % - 10,0 % 2,5 % - 10,0 %
 Постројки и опрема 5,0 % - 25,0 % 5,0 % - 25,0 %

Во пресметката на амортизацијата се почитува принципот на конзистентност
на стапките на амортизација и принципот на истоветност на исправката на вредноста
на основните средства со трошокот на амортизација.

Во врска со амортизацијата треба да се истакне фактот дека согласно
методологијата за пресметка на годишниот надомест и надоместот за испорачана
количина на вода, согласно Законот за водостопанство(,,Службен весник наРМ’’бр.
85/03), при утврдување на цената на надоместот и надоместот за испорачанта
количина на вода, трошокот направен за амортизација се признава само со 12% од
годишниот износ на пресметана амортизација. Со ваква методологија на пресметка
на годишниот надомест и надоместот на испорачана количина на вода, преку
приходите од надоместот на испорачаната количина на вода, ЈП ,,Стрежево’’ –
Битола не може да ја покрива пресметаната  годишна амортизација.

3.3. Вложувања расположиви за продажба

Вложувањата расположиви за продажба се оние вложувања во долгорочни
хартии од вредност кои се чуваат неограничен период, но може да бидат продадени
во секој момент и се класифицираат како нетековни средства.

Почетно, вложувањата се искажани по набавна вредност, односно според
износот на паричните средства и еквиваленти на парични средства платени за нивна
набавка. Последователно, вложувањата расположливи за продажба се мерат според
објективата вредност определена според последната понудена пазарна цена на
истите на датумот на извештајот за финансиската состојба за оние за кои има
активен пазар, додека за оние вложувања за кои не постои активен пазар истите се
мерат според нивната набавна вредност намалена за евентуално нивно оштетување
(стечај или ликвидација).

Добивките и загубите од промената на објективната вредност на
вложувањата расположиви за продажба се признаваат непосредно во главнината, се
додека вложувањето не се продаде, наплати или на друг начин отуѓи или додека не
се утврди дека е оштетено, кога кумулативната добивка, односно загуба која била
претходно признаена во главнината, ќе се вклучи во нето добивката или загубата за
периодот.

Сите вложувања со кои располага Претпријатието на 31 декември 2016
година се класифицирани како вложувања расположливи за продажби кои се
наменети за чување на неограничен период, а кои можат да бидат продадени по
потреба за ликвидност на Претпријатието.

Долгорочните финансиски вложувања за 2016 година се во вкупен износ од 9
илјади денари.
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3.4. Залихи и отпис на ситен инвентар

Залихите се вреднуваат според пониската од набавната вредност и нето
реализационата вредност. Набавната вредност ги вклучува сите трошоци за
доведување на залихите во нивната сегашна состојба и локација и која ги вклучува и
сите трошоци за набавка, трошоци за конверзија и други трошоци.

Набавната вредност на готовите производи ги вклучува следните видови на
трошоци:

- потрошените директни материјали за нивно создавање;
- потрошената енергија;
- трошоци за директна работна сила;
- амортизација на основните средства кои се користат за нивно создавање; и
- останати општи производни трошоци.

Нето реализационата вредност ја вклучува продажната цена, намалена за
трошоците за приготвување на продажбата.

Отписот на ситниот инвентар се врши 100% при ставање на истиот во
употреба.

3.5. Побарувања по основ на продажба

Побарувањата по основ на продажба ги вклучуваат сите износи кои што се
должат од страна на трети странки за извршените продажби. Побарувањата
настанати по други осови(освен продажба) се евидентираат во останати побарувања.

Исправката за сомнителните и спорни побарувања се прави за оние
побарувања за кои што постојат специфични ризици и кои се сметаат за
ненаплатливи.

Претпријатието води перманентна политика за управување со побарувањата
и истите ги класифицира по срочност и тоа:

Побарувања од купувачи во земјата
класифицирани по срочност во

000 МКД
Побарувања од 0-30 денови -
Побарувања од 31-90 денови 24.012
Побарувања од 91-180 денови 744
Побарувања од 181-365 денови 20.743
Побарувања од 366-1096 денови 6.707
Побарувања од 1097-9999 денови -
Недоспеани 36.408
Останати побарувања 239
Вкупно 88.854

3.6. Парични средства

Паричните средства се водат во извештајот за финансиската состојба според
номинална вредност. За целите на финансиските извештаи, паричните средства се
состојат од денарска и девизна готовина во благајна и од парични и девизни
средства на сметки во банки.

3.7. Обврски кон доверители

Обврските кон доверителите се искажуваат во висина на номиналните износи
што произлегуваат од деловните трансакции.

Обврските кон доверителите се отпишуваат по истекот на рокот на
застареност или со вонпроцесно порамнување.

Обврските кон доверителите се класифицирани по срочност и тоа:
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Обврски спрема добавувачи во земјата
класифицирани по срочност во

000 МКД
Обврски од 0-30 денови -
Обврки од 31-90 денови 1.006
Обврски од 91-180 денови 21
Обврски од 181-365 денови 19
Обврски од 366-1096 денови -
Обврски од 1097-9999 денови 2.327
Недоспеани 10.811
Останати обврски 890
Вкупно 15.075

3.8. Обврски по кредити

Сите обврски спрема трети лица за кои се плаќа камата се презентирани како
финансиски обврски. Обврските со доспевање во рок подолг од една година се
класифицираат како нетековни обврски, додека оние со рок на доспевање до една
година како тековни обврски заедно со тековниот дел на долгорочните кредити.

Долгорочните обврски по заеми се состојат од обврски по долгорочни кредити
и се искажуваат според нивната номинална вредност. Износите на договорената
камата се искажуваат во корист на останатите обврски, а на товар на расходите од
финансирање. Долгорочните обврски по заеми од странство се искажуваат според
курсот на Денарот на денот на билансот на состојба, а курсните разлики се
евидентираат во рамките на приходите, односно расходите на финансирање.
За 2016 година  како и за 2015 година Претпријатието нема обврски по кредити.

3.9. Придонеси за пензиско и инвалидско осигурување и обврски по основ на
престанок на работниот однос

Претпријатието врши уплата на придонесите за пензиско и инвалидско
осигурување на вработените во согласност со домашната законска регулатива.
Придонесите, засновани на платите на вработените се уплатуваат во соодветните
пензиски фондови фонд. Претпријатието нема никакви дополнителни обврски
поврзани со плаќање на овие придонеси.

Претпријатието е обврзано да им исплати на вработените кои заминуваат во
пензија минимална отпремнина која одговара на две месечни просечни плати
исплатени во државата во моментот на нивното пензионирање. Претпријатието нема
направено резервирања за ова право на вработените бидејќи  смета дека сумата е
незначителна за финансиските извештаи.

Претпријатието е обврзано да им исплати на вработените кои заминуваат од
работа по основ на технолошки вишок, износ кој  зависен од работниот стаж на
вработениот, но најмногу до шест месечни просечни плати исплатени во Република
Македонија. Претпријатието нема направено резервирање за ова право на
вработените.
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3.10. Основна главнина

3.10.1. Основна главнина (акционерски капитал)
Основната главнина на Претпријатието изнесувала 8.688.409 илјади денари, но со
константно прикажување на загуба оваа главнина е намалена и сегашната вредност
на капиталот на ЈП Стрежево Битола изнесува 2.961.848  илјади денари. сите
досегашни констатирани загуби во изминатите години се покриени на терет на
капиталот, а се одобрени со Одлука и согласност од страна на Валадата на
Република Македонија.

Во врска со капиталот на ЈП Стрежево Битола посебно се истакнуваат
следниве констатации:
- Со Одлука бр.23-6635/2 од 13 Ноември 2001 година, донесена од Владата на
Република Македонија е основано Јавното Претпријатие Стрежево Битола;
- Со Решение Трег.бр 1315/2001 во Основниот суд во Битола извршена е
регистрација на ЈП Стрежево Битола со оснивачки влог од 8.688.409 илјади денари;
- Во сметководствената евиденција на 31 Декември 2001 година вредноста на
средствата, односно капиталот изнесува 6.147.382 илјади денари, што упатува на
нереално евидентиарње на оснивачкиот влог. Имено, при регистрирањето на ЈП
Стрежево Битола во 2001 година е направен превид од страна на Владата На
Република Македонија и наместо да се впиши како оснивачки влог капиталот на ЈП
Стрежево Битола во износ од 6.147.382 илјади денари, во Извештајот за
финансиската состојба како оснивачки влог е впишана набавната вредност на
основните средства во износ од 8.688.409 илјади денари. Овој износ како оснивачки
влог регистриран е и во тековната состојба од страна на Централниот регистар.
Покрај оваа формална грешка во прикажување на оснивачкиот влог, треба да
истакнеме дека почнувајќи од 2001 година па заклучно со 2016 година ЈП Стрежево
Битола покажаната загуба ја покрива на терет на запишаниот капитал. Тоа најдобро
може да се види од следниов преглед:

Реден
број

Датум Опис Вредност

1 Nabavna vrednost na osnovni sredstva 8.688.409.000
2 01.01.2000 Kapital 6.488.422.181
3 31.12.2000 Zaguba (173.952.575)
4 31.12.2000 Kapital 6.314.469.606
5 31.12.2001 Zaguba (167.087.330)
6 31.12.2001 Kapital 6.147.382.276
7 31.12.2002 Revalorizacija + 66.984.551
8 31.12.2002 Zaguba (171.994.783)
9 31.12.2002 Kapital 6.042.372.044

10 31.12.2003 Zaguba (248.101.084)
11 31.12.2003 Kapital 5.794.270.960
12 31.12.2004 Zaguba (266.460.868)
13 31.12.2004 Kapital 5.525.810.092
14 31.12.2005 Zaguba (261.507.013)
15 31.12.2005 Kapital 5.266.303.079
16 31.12.2006 Amortizacija na ski liftovi (1.599.740)
17 31.12.2006 Zaguba (289.526.607)
18 31.12.2006 Kapital 4.975.176.732
19 31.12.2007 Amortizacija na ski liftovi (1.277.719)
20 31.12.2007 Zaguba (258.661.317)
21 31.12.2007 Kapital 4.715.237.696
22 31.12.2008 Amortizacija na ski liftovi (636.352)
23 31.12.2008 Zaguba (246.702.473)
24 31.12.2008 Kapital 4.467.898.870
25 31.12.2009 Zaguba (257.411.937)
26 31.12.2009 Kapital 4.210.486.933
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27 31.12.2010 Zaguba (230.336.658)
28 31.12.2010 Kapital 3.980.150.275
29 31.12.2011 Zaguba (249.231.511)
30 31.12.2011 Kapital 3.730.918.764
31 31.12.2012 Zaguba (262.762.740)
32 31.12.2012 Kapital 3.468.156.025
33 31.12.2013 Zaguba (261.514.911)
34 31.12.2013 Kapital 3.206.641.113
35 31.12.2014 Zaguba (244.793.283)
36 31.12.2014 Kapital 2.961.848.830
37 31.12.2014 Загуба (221.629.645,00)
38 31.12.2015 Капитал 2.740.218.184
39 31.12.2015 Загуба (228.966.663)
40 31.12.2016 Капитал 2.511.251.521

3.10.2. Законски резерви

Законските резерви се формирааат од остварената добивка врз основа на
законските одредби, а можат да се употребат за покривање на загубата. Согласно
законските одредби, Претпријатието е должно да издвои од добивката за тековната
година минимум 5% за законски резерви, се додека резервите не достигнат 10% од
основната главнина на Претпријатието. Доколку износот на оваа резерва не
надминува 10% од вредноста на основната главнина, истата може да се употреби
само за покривање на загубите.

3.11. Наеми

Наемите со кои се пренесуваат на Претпријатието сите ризици и користи кои
произлегуваат од сопственост на изнајменото средство се признаваат како
финансиски наеми, при што средството се евидентира според неговата објективна
вредност или доколку е таа пониска од набавната, по сегашната вредност на
минималните плаќања за наемот. Во текот на разгледуваниот период Претпријатието
нема трансакции кои преставуваат финансиски наеми, при што истото не се јавува
како наемател на такви средства.

Наемите кај кои значаен дел од ризиците и користите кои произлегуваат од
сопственоста се задржани од наемодавателот, се класифицирани како оперативни
наеми.

Плаќањата за наем при оперативен наем се искажуваат во извештајот за
сеопфатна добивка на рамномерна основа за времетраењето на наемот во
евиденцијата на наемателите. Наемодавателите ги презентираат средствата кои се
предмет на оперативен наем во извештајот за финансиската  состојба како средства
за издавање или вложувања во недвижности.

Во текот на 2016 година Претпријатието има трансакции кои претставуваат
оперативни наеми на деловен простор при што истото се јавува и како наемател и
како наемодавател на такви средства.

3.12. Приходи од продажба и останати приходи

Приходите од продажба се признаваат кога ризиците и користите се
пренесени на купувачот или кога услугите се извршени. Приходите од продажба се
евидентираат намалени за даноците  и попустите при продажбата.

Приходите од продажба на производи( собирање, обработка и снабдувње со
вода) се признаваат кога ќе се исполнат во целост следните услови:



ЈП Стрежево Битола
Белешки кон финансиските извештаи

Финансиски извештаи за 2016 година 18

- на купувачот му се пренесени сите значајните ризици и користи од сопственоста
на стоките. Претпријатието не задржува вистинска контрола врз продадените
стоки(испорачана количина на вода);

- приходите може веродостојно да се измерат;
- веројатно е дека економските користи ќе дојдат како прилив во Претпријатието;
- трошоците во врска со трансакцијата може веродостојно да се измерат; и
- соодветен доказ за трансакцијата постои.

Приходите од услуги се признаваат кога ќе се исполнат во целост следните
услови:
- приходот може веродостојно да се измери;
- веројатно е дека Претпријатието ќе има прилив на економски користи;
- степенот на довршеност може веродостојно да се измери;
- трошоците на трансакцијата и за довршување на трансакцијата можат да се

измерат; и
- соодветен доказ за трансакцијата постои.

Приходите кои произлегуваат од употреба на средства на Претпријатието од страна
на други друштва со кои се заработуваат камати, тантиеми и дивиденди, треба
да се признаат како приходи тогаш кога не постои значајна несигурност за нивното
мерење и наплата.

Овие приходи се признаваат на следните основи:
 Камати: се признаваат сразмерно на времето за кое се однесуваат, имајќи го

во предвид фактичкиот пренос на средствата.
 Дивиденди: за дивидендите кои не произлегуваат од вложувањата

евидентирани според методот на главнина, се признаваат кога ќе се утврдат
правата на акционерите за примање на истите.

Покрај наведените основи, Претпријатието остварува приходи и со државна
поддршка кога истото под одредени услови добива матријални и монетарни ресурси.
Државната поддршка поврзана со средствата што се деприцираат најпрво се
признава во Билансот на сосотојба како средства и одложени приходи, а потоа во
Билансот на успехот сукцесивно со користењето на средствата и со пресметката на
амортизација, одложените приходи се пренесуваат во пресметани приходи за
тековната година.

Во врска со приходите треба да се истакне дека истите аналитички се
разграничени и тоа како приходи од главна дејност,приходи од споредна дејност и
останати приходи. Приходите од главна дејност се:
 Приходи од воден надомест од индивидуални земјоделци;
 Приходи од вода за земјоделци – правни лица;
 Приходи од вода за индустрија – правни лица;
 Приходи од водоснабдување;
 Приходи од производство на сопствена електрична енергија; и
 Приходи од технолошка вода.

Во приходите од споредна дејност спаѓаат:
 Приходи од риба;
 Приходи од влезници од риболовство;
 Приходи од работа со градежна машина;
 Приходи од извршени услуги;

Во останати приходи спаѓаат:
 Приходи од камати;
 Приходи од отписи:
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 Приходи од дивиденда;
 Наплатени трошоци при извршување;
 Приходи од капитална добивка
 Приходи од наплатени штети;

Во врска со приходите треба да се истакне дека цените за водениот надомест и
испорачаната количина на вода се базираат на веќе усвоената методологија
(модифицирана во 2014 година) која претходно е цитирана. Исто така согласно
законските прописи, ЈП Стрежево Битола има потпишано долгорочни договори со
правни лица од електростопанството, индустиријата и земјоделието за користење на
водата, а исто така има потпишано договори со индивидуалните.

3.13. Признавање на расходите

Расходите се признаваат врз основа на принципот „спротиставување“ кој што
вклучува истовремено признавање на приходите и расходите кои произлегуваат од
една иста трансакција.

Каде што не постои можност или има потешкотија во спротиставувањето на
приходите и расходите, се применува пристапот на целосно расходување на сите
настанати трошоци.

Трошоците за бруто плати се пресметуваат по  бруто принципот.Нето платите
ја имаат следнава динамика:

Нето плати 2016 износ во
000 MKD

2015 износ во
000 МКD

Во месец Јануари 6.588 7.050
Во месец  Јуни 6.309 7.198
Во месец Декември 6.425 7.339

Во врска со трошоците за ПТТ услугите треба да се истакне фактот дека начинот
на користење на фиксните и мобилните телефони во поглед на ограничувата е
поткрепен со Одлуки за максимално дозволени износи на одговорните лица
вклучувајќи го и генералниот директор. Овие одлуки се целосно усогласени со
препораките дадени од страна на Владата на Република Македонија(под.бр.51-
17/166 од 11.06.2010 годин).

За сите пречекорувања над дозволените трошоци направени од страна на
вработените при користењето на мобилните телефони, вишокот на направениот
износ им се задржува при исплатата на плата. Трошоците за репрезентација се во
разумни граници и се јавуваат на различни организациони нивоа, а директорот на ЈП
Стрежево Битола има дава претходна согласност на лицата кои можат да дадат и
потпишат репрезентација.

3.14. Данок на добивка

Во согласност со законската регулатива данок на добивка се плаќа на
остварената добивка во тековната година, непризнаените расходи и помалку
искажаните приходи.

Претпријатието во тековната 2016 година има евидентирано загуба во износ
од 228 967 илајди денари, која што во Даночниот биланс како даночна основа е
намалена за даночното непризнатите расходи (3.430 илјади денари) и  истата
изнесува 225.537 илјади денари.
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БЕЛЕШКА 4. УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИЦИ

Претпријатието влегува во различни трансакции кои произлегуваат од
неговото секојдневно работење, а кои се однесуваат на купувачите, добавувачите и
кредиторите. Главните ризици на кои Претпријатието е изложено и политики за
управување со нив се следните:

4.1. Ризик од курсни разлики

Претпријатието во мал број случаеви влегува во трансакции во странска
валута, при што може да се каже дека изложувањето на овој ризик е сосема
нензачително.

4.2. Кредитен ризик

Претпријатието е изложено на кредитен ризик во случај кога неговите
купувачи нема да бидат во состојба да ги исполнат своите обврски за плаќање.
Претпријатието нема значајна концентрација на кредитен ризик со оглед на фактот
дека има значаен број на купувачи. Претпријатието нема изградено посебна политика
со која би можел да управува со кредитниот ризик или со која би можел да го намали
кредитниот ризик.

4.3. Ризик од каматни стапки

Претпријатието се изложува на ризик од промена на каматни стапки во случај
кога користи кредити и позајмици договорени по варијабилни каматни стапки. Со
оглед дека во 2016 и 2015 година, Претпријатието нема користено вакви кредити и
позајмици, може да се каже дека не постои изложеност спрема ваков вид на ризик.

4.4. Ризик од ликвидност

Претпријатието е изложено на ризик од ликвидност кога нема да биде во
можност со своите парични средства редовно да ги плаќа обврските спрема своите
доверители. Ваквиот ризик Претпријатието го надминува со континуирано
обезбедување на потребни парични средства за сервисирање на своите пристигнати
обврски.

Со состојба на 31 декември 2016 година Претпријатието нема индикации за
одредени проблеми со својата ликвидност.

4.5. Даночен ризик

Согласно законските прописи во Република Македонија, финансиските
извештаи и сметководствената евиденција на Претпријатието подлежат на контрола
од страна на даночните власти по поденсувањето на даночните извештаи за
тековната година. Во минатите години, кај Претпријатието е вршена контрола од
страна на даночните власти и се испоставувани записници во кој не се најдени
неправилности и нерегуларности во работењето. За тековната 2016 година не е
направена контрола од страна на даночните органи. Сепак, дополнителни даноци во
случај на идна контрола од страна на даночните власти во овој момент не може да се
определат со разумна сигурност.

4.6. Финансиски ризик
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Претпријатието својата деловна активност ја финансира со средства од тековното
работење, па според тоа не е изложено на финансиска задолженост заради фактот
што не користи долгорочни кредити и нема долгорочни обврски.Друштвото
континуирано ја следи својата задолженост преку соодветна анализа на
финансискиот ризик која со состојба на 31 декември 2016 и 2015 година е како што
следи:

а) Долгорочна задолженост во однос на капиталот
2016 2015

000 МКД 000 МКД

 Обврски по долгорочни кредити и обврски - -
 Парични средства и парични еквиваленти 7.462 6.477
 Нето обврски (7.462) (6.477)
 Вкупно капитал и резерви 2.511.252 2.740.218

% на долгорочна задолженост во однос на
капиталот () ()

2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Обврски по кредити, доверители и други
обврски 23.086 29.891

 Вкупни средства 2.614.110 2.853.782
% на вкупна задолженост во однос на вкупни
средства () ()

БЕЛЕШКА 5. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА

Приходи од продажба 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Приходи од продажба на вода 170.238 169.667
 Приходи од електрична енергија 24.556 27.433
 Приходи од риби 12.778 8.811
 Приходи од закуп 697 795
 Приходи остварени од рибарница и други

приходи 5.867 7.367

Вкупно приходи од продажба: 214.136 214.073

Во тековната 2016 година приходите од проджба на вода се во износ од
170.238 илјади денари или 79,50% од вкупните приходи од продажба, а приходите од
продажба на електрична енергија се во износ од 24.556 илјади денари или 11,48% од
вкупните приходи од продажба.

БЕЛЕШКА 6. ОСТАНАТИ ПРИХОДИ

Опис на останати приходи 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Приходи од вишоци и добивка од продажба на 50 54
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материјали
 Приходи од одстапени објекти и опрема 363 363
 Приходи од наплатени отпишани побарувања 319 304
 Приходи од отпис на обврски 3 3
 Приходи од казни и штети 3.074 1.477
 Други приходи 3.245 2.794

Вкупно останати приходи: 7.054 4.995

Останатите приходи во 2016 година се во вкупен износ од 7.054 илјади
денари, а најзначајна ставка се други приходи во износ од 3.245 илјади денари или
46% од вкупните останати приходи, а се однесуваат на приходи од субвенции од
Влада на Република Македонија, приходи од субвенции од Министерство за
земјоделство, приходи од агенција за одземен имот, како и приходи од субвенции од
Оне телеком.

БЕЛЕШКА 7. КАПИТАЛИЗИРАНО СОПСТВЕНО ПРОИЗВОДСТВО И УСЛУГИ

Во тековната 2016 година приходите по основ на употреба на сопствени
производи и услуги изнесуваат 591 илјади денари, додека пак во претходната 2015
година истите се во износ од 644 илјади денари.

БЕЛЕШКА 8. ТРОШОЦИ ЗА СУРОВИНИ И ДРУГИ МАТЕРИЈАЛИ

Опис на трошоци за суровини и други материјали 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Трошоци за суровини и материјали 3.173 2.473
 Трошоци за енергија 6.187 8.702
 Трошоци за резервни делови и материјали за

одржување 6.354 6.718

 Отпис на ситен инвентар, автогуми и др. 499 537
Вкупно трошоци за суровини и други материјали: 16.213 18.430

Од претходниот преглед се гледа дека најголема ставка во трошоците за
суровини и материјали се трошоците за резервни делови во вкупен износ од 6.354
илјади денари или 39,19%. Втора по значајност ставка се трошоците за енергија во
износ од 6.187 илјади денари или 38,16% од вкупните трошоци за суровини и
материјали.

БЕЛЕШКА 9. НАБАВНА ВРЕДНОСТ НА ПРОДАДЕНИ СТОКИ

Набавната вредност на продадените стоки за тековната 2016 година изнесува
13.969 илјади денари додека за предходната 2015 година таа изнесувала 9.042
илјади денари.

БЕЛЕШКА 10. УСЛУГИ СО КАРАКТЕР НА МАТЕРИЈАЛНИ ТРОШОЦИ

Опис на услуги со карактер на материјални
трошоци

2016 2015
000 МКД 000 МКД
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 Транспортни услуги - 23
 Поштенски услуги, телефонски услуги и

интернет 1.263 1.414

 Надворешни услуги 9-
 Услуги за одржување и заштита 4.754 3.266
 Наем – лизинг 224 218
 Комунални услуги 512 595
 Трошоци за реклама и пропаганда 544 704
 Останати услуги 409 906

Вкупно услуги со карактер на материјални
трошоци: 7.706 7.126

Во услугите со карактер на материјални трошоци најголема ставка се
услугите за одржување во износ од 4.754 илјади денари или 61,69% од вкупните
услуги со карактер на материјални трошоци, а се однесуваат на одржување на
недвижности и опрема, софтвер како и одржување и сервис на возила.

БЕЛЕШКА 11. ОСТАНАТИ ТРОШОЦИ ОД РАБОТЕЊЕТО

Опис на останати трошоци од работење 2016 2014
000 МКД 000 МКД

 Трошоци за надомест и други примања на
членови на управен и надзорен одбор, одбор
на директори

1.333 538

 Трошоци за спонзорства и донации 1.202 1.541
 Трошоци за репрезентација 667 428
 Трошоци за осигурување 3.783 3.298
 Банкарски услуги и трошоци за платен промет 203 195
 Даноци кои не зависат од резултатот,

членарини и други давачки 1.098 623

 Трошоци за користење на права 1.083 137
 Останати трошоци на работењето 3.054 3.075

Вкупно останати трошоци од работење: 12.423 9.835

Тршоците за осигурување во износ од 3.783 илјади денари или 30,45% се
најголема ставка во останатите трошоци од работењето.

Во останатите трошоци од работењето во износ од 3.054 илјади денари
содржани се главно трошоците за проценка, за стручна литература, за судски
решенија, адвокати, ревизорски услуги.

БЕЛЕШКА 12. ТРОШОЦИ ЗА ВРАБОТЕНИТЕ

Опис на трошоци за вработените 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Плати и надомести на плата (нето) 85.154 85.864
 Трошоци за даноци на плати и надоместоци на 7.138 7.174



ЈП Стрежево Битола
Белешки кон финансиските извештаи

Финансиски извештаи за 2016 година 24

плата
 Придонеси од задолжително социјално

осигурување 34.135 34.411

 Останати трошоци за вработените 2.413 1.064
Вкупно трошоци за вработените: 128.840 128.513

Од претходниот преглед воочлива е констатацијата дека во оваа позиција на
трошоци најзначајна ставка се нето платите на вработените кои учествуваат со
66,09% о вкупните трошоци за вработените.

БЕЛЕШКА 13. АМОРТИЗАЦИЈА НА МАТЕРИЈАЛНИТЕ И
НЕМАТЕРИЈАЛНИТЕ СРЕДСТВА

Трошоците на пресметаната амортизација за 2016 година изнесуваат 268.785
илјади денари а во предходната 2015 година  тие изнесувале 265.769 илјади денари.

БЕЛЕШКА 14. ВРЕДНОСНО УСОГЛАСУВАЊЕ НА НЕТЕКОВНИ И ТЕКОВНИ
СРЕДСТВА

Во тековната 2016 година Претпријатието има евидентирано вредносно
усогласување на тековни средства во износ од 664 илјади денари, додека во
претходната 2015 година Претпријатието има евидентирано вредносно усогласување
во износ од 618 илјади денари.

БЕЛЕШКА 15. ОСТАНАТИ РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО

Опис на останати расходи од работењето 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Расходи врз основа на индиректен отпис на
побарувања 163 63

 Казни, пенали, надоместоци за штети и друго 2.306 927
 Кусоци,кало, растур и кршење 1.651 1.167
 Останати расходи од работењето 192 -

Вкупно останати расходи од работењето: 4.312 2.157

Во останатите расходи од работењето најзначајна ставка се расходите за
казни,пенали,надоместоци и штети  во износ од 2.306 илјади денари или 53,48%.

БЕЛЕШКА 16. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ

Опис на финансиски приходи 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Приходи  по основ на камати од работењето со
неповрзани друштва 2.165 155

Вкупно финансиски приходи: 2.165 155
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Финансиските приходи во износ од 2.156 илјади денари во целост се
однесуваат на приходи по основ на камати од работењето со неповрзани друштва.

БЕЛЕШКА 17. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ

Опис на финансиски расходи 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Расходи по основ на камати од работењето со
неповрзани друштва 1 8

Вкупно финансиски расходи: 1 8

Финансиските расходи, во тековната 2016 година се во незначителен износ
од 1 илјади денари, во претходната година 2015 година Претпријатието остварило
финансиски расходи во износ од 8 илјади денари.

БЕЛЕШКА 18. ДОБИВКА/ЗАГУБА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ

Загубата пред оданочување за тековната 2016 година изнесува 228.967
илјади денари. Во минатата 2015 година Претпријатието прикажа загуба која
изнесуваше 221.630 илјади денари.

БЕЛЕШКА 19. ДАНОК НА ДОБИВКА

Претпријатието во тековната 2016 година има прикажано загуба пред
оданочување во вкупен износ од 228.967 илјади денари. Согласно новите законски
прописи данокот на добивка во 2015 година се пресметува како на даночно
непризнатите расходи и на помалку пресметаните приходи по стапка од 10%, така и
на остварената добивка за тековната година. Бидејќи и во претходната 2015 година и
во тековната 2016 година Претпријатието има прикажано загуба за деловната година,
не плаќа данок на добивка.

Пресметка на данок на добивка 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Финансиски резултат (228.967) (221.630)
 Непризнати расходи за даночни цели 3.430 2.959
 Даночна основа (225.536) (218.671)

Данок на добивка (10% х даночна основа) - -

БЕЛЕШКА 20. НЕТО ДОБИВКА/ЗАГУБА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА

Нето загубата од редовното работење после оданочување изнесува 228.966
илјади денари. Во предходната 2015 година ова Претпријатие има остварено нето
загуба по оданочување која изнесувала 221.629 илјади денари.
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БЕЛЕШКА 21. ВКУПНА СЕОПФАТНА ДОБИВКА/ЗАГУБА ЗА ГОДИНАТА

Вкупната сеопфатна загуба за тековната 2016 година изнесува 228.967 илјади
денари. Вкупната сеопфатна загуба за предходната 2015 година изнесуваше 221.630
илјади денари.

БЕЛЕШКА 22. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА

Вид на
основно
средства

Земјиште Градежни
објекти

Постројки,
опрема

Алат,
погонски

и канц.
инвентар,

мебел и
транс.

средства

Аванси за
материјални

средства Инвестици
и во тек Вкупно

Набавна
вредност
(состојба на
01.01.2016 г.)

-
8.695.671 97.669 108.590 18 17.470 8.919.418

- директни
зголемувања - 6.125 769 5.973 - 1.071 13.938
- намалување
/  расходи - - - 4.950 - 101 5.051
-
прекнижување - - - -

-
состојба на
31.12.2016 г. - 8.701.796 98.437 109.612 18 18.440 8.928.303
Исправка на
01.01.2016 г. -

6.023.290 92.641 89.805
-

- 6.205.736

-
амортизација
во 2016 год.

-
261.772 1.406 532 -

- 263.710

- намалување
/ расходи - - - -

- -

-
прекнижување - - -- -

- -

Состојба на
исправката
на 31.12.2016
год.

-

6.285.062 94.047 90.337 - - 6.469.446
Сегашна на
31.12.2016 г. -

2.416.734 4.390 19.275 18 18.440 2.458.857
Сегашна на
31.12.2015 г.

-

2.672.381 5.028 18.784 18 17.470 2.713.681

Од овај преглед сосема јасно се гледа состојбата и движењето на
недвижностите (градежите, опремата, алатот, како и средствата во подготовка
односно инвестициите во тек). Имено, во тековната 2016 година Претпријатието има
ново набавени средства во износ од 13.938 илјади денари, додека пак намалувањето
односно расходот за 2016 година е во износ од  5.051 илјади денари.
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Вложувањето во инвестициите во тековната година е во износ од 1.071 илјади
денари. За разлика од новите инвестиции, вкупната состојба на инвестициите во тек
на 31.12.2016 година  е 18.441 илјади денари.Гледано по видови на инвестиции во
тек состојбата на 31.12.2016 година е следнава:

 Хец Лера во износ од 5.062 илјади денари.
 Делничен цевковод  во износ од 74 илјади денари.
 Фотонапонска Електроцентрала во износ од 382 илјади денари.
 Систем за наводнување Новаци во износ од 25 илјади денари.
 Систем за наводнување Новаци Јужен крак во износ од 7.755 илјади денари.
 Санација на свлечиште во износ од 1.158 илјади денари.
 Главен доводен канал геотехнички истражувања и надзздор во износ од

1.667 илјади денари.
 Излетничко место Сапунчица во износ од 2.316 илјади денари.

Со исклучок на инвестиционите вложувања во Хец во износ од 5.062 илјади денари,
кои се одминати години ( последните три години нема вложувања), другите
инвестиции во тек  се покрепени со соодветни елаборати и се очекува нивна
реализација.За инвестицијата во Хец во вкупен износ од 5.062 илјади денари
раководството и органите на управување на Претпријатието  се уште се немаат
одлучено дали истата ќе продолжи.

Позначајни набавки на основни средства во тековната 2016 година се следниве:
 ДЦМ Реконструкција 7ц цевки во износ од 2.449 илјади денари;
 ДЦМ Реконструкција 4C Б В инжинеринг во износ од 684 илјади денари;
 Електромеханичка опрема  хец во износ од 1.413 илјади денари;
 Опрема деловен инвентар во износ од 1.401 илјади денари;

Сите недвижности, постројки и опрема со кои располага Претпријатието се користат
за обавување на неговите активности.

БИОЛОШКИ СРЕДСТВА

Вид на основно
средства

Недовршени
земјоделски
производи

Основно
стадо

Обртно
стадо

Повеќе
годишни
насади

Средства
во

подготовка
Вкупно

Состојба на
01.01.2015 г. - - - 278 - 278

- директни
зголемувања - - - - - -

- намалување како
резултат на продажби - - - - -

Ожнеани земјоделски
производи пренесени
во залихи

- - - - - -

Промена на
вредноста на
биолошките средства

- - - - - -

Трошоци на
амортизација на
биолошките средства

- - - - - -

Сосотојба на
31.12.2014 г. - - - 278 - 278

Вкупно биолошки
средства

-
- 278 - 278
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Од прегледот се гледа дека кај повеќе годишните насади односно пчелни
гнезда нема промени во вредноста, односно истите се во износ од 278 илјади денари.

БЕЛЕШКА 23. ВЛОЖУВАЊА ВО НЕДВИЖНОСТИ

Во тековната 2016 година Претпријатието има остварено вложувања во недвижности
во вкупен износ од 3.903 илјади денари. Во претходната 2015 година Претпријатието
остварило вложувања во недвижности во износ од 4.116 илјади денари, кое се
однесува на вложување во ресторант Довлеџик кој се користи како средство за
опреативен наем.

БЕЛЕШКА 24. ДОЛГОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Опис на долгорочни финансиски средства 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Котирани друштва 9 9
 Вложувања во Стопанска Банка АД Битола 9 9

Вкупно долгорочни финансиски средства: 9 9

БЕЛЕШКА 25. ЗАЛИХИ

Опис на залихи 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Залихи на суровини и материјали 6.745 5.567
 Залиха на резервни делови, ситен инвентар,

амбалалажа и автогуми 32.504 41.500

 Залиха на недовршени производи и
полупроизводи 13.121 11.478

 Залиха на готови производи - -
 Залиха на трговски стоки 141 172
 Залиха на биолошки средства - -

Вкупно залихи: 52.512 51.934

Од претходниот преглед може да се конастатира дека залихите за резервни
делови, ситен инвентар,амбалажа и автогуми се најзначајана ставка во износ од
32.504 илјади денари или 61,90% од вкупната залиха.

Залихата на недовршено производи и полупроизводи е во износ од 13.121
илјади денари или 24,99% од вкупната залиха на Претпријатието.

Залихата на суровини и материјали е во износод 6.745 илјади денари или
12,84% од вкупната залиха.

Ситниот инвентар се отпишува со калкулативен отпис, и тоа 100% при
ставање на истиот во употреба. Залихите на готовите производи и трговските стоки
се водат по набавни цени, а на крајот на пресметковниот период со пописот, се
сведуваат на пониската набавна или нето реализациона вредност.



ЈП Стрежево Битола
Белешки кон финансиските извештаи

Финансиски извештаи за 2016 година 29

БЕЛЕШКА 26. КРАТКОРОЧНИ  ПОБАРУВАЊА  И КРАТКОРОЧНИ
ФИНАНСИСКИ ВЛОЖУВАЊА И АКТИВНИ ВРЕМЕНСКИ
РАЗГРАНИЧУВАЊА

Опис на краткорочни побарувања и краткорочни
финансиски вложувања

2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Побарувања од поврзани субјекти - -
 Побарувања од купувачи 88.854 75.122

o Купувачи во земјата 88.854 75.122
o Купувачи во земјата – тужени -
o Сомнителни и спорни 70.103 69.760
o Исправка на вредноста на

побарувањата 70.103 69.760

 Побарувања за дадени аванси на
добавувачи -

 Побарување од државата по основ на
даноци и слично 8 26

o Побарување за ДДВ - -
o Побарување за повеќе платен данок од

добивка 8 26

o Побарување од УЈП - -
 Побарувања од вработени 40 51
 Останати побарувања 93 -
 Краткорочни финансиски вложувања - -
 АВР 2.370 2.365

Вкупно краткорочни побарувања и краткорочни
финансиски вложувања: 91.365 77.564

Побарувањата од купувачите во тековната 2016 година се однесуваат на
купувачи во земјата во износ од 88.854 илјади денари или 97,25% од вкупните
краткорочни побарувања и краткорочни вложувања. Сомнителните и спорните
побарувања се во износ од 70.103 илјади денари, а за истите е спроведена и
соодветна резервација(исправка на вредноста на побарувањата) во целокупниот
износ.

Активните временски разграничувања во тековната 2016 година се во износ
од 2.370 илјади денари, а во претходната 2015 година во вкупен износ од 2.365
илјади денари, и истите како претходната така и во тековната година се однесуваат
на исплати по осигурителни полиси од осигурително друштво.

БЕЛЕШКА 27. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ ЕКВИВАЛЕНТИ

Структурата на паричните средства и паричните еквиваленти за 2016 година
во илјади денари е следнава:

Опис на парични средства и парични еквиваленти 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Жиро сметка 5.646 4.011
 Централна Кооперативна Банка 110 2.368
 Шпаркасе банка -
 Благајна 13 37
 Преодна сметка 87
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 Девизна благајна - 61
Вкупно парични средства и парични еквиваленти: 7.462 6.477

Преку Извештајот на паричниот тек проследени се паричните текови по
одделни сегменти, и тоа како за 2016 така споредливо и за 2015 година, при што е
констатирано дека паричните текови произлегуваат од следниве активности:

Паричен тек 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Паричен тек од оперативни активности 14.473 74.729
 Паричен тек од инвестициони активности (13.748) (67.887)
 Паричен тек од финансиски активности (739) (739

Нето пораст/намалување на готовината: 985 6.102

БЕЛЕШКА 28. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ

Опис на главнина и резерви 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Основна главнина 2.740.218 2.961.848
 Ревалоризациска резерва - -
 Резерви - -
 Акумулирана добивка - -
 Пренесена загуба (-) - -
 Добивка за деловната година - -
 Загуба за деловната година (228.967) (221.630)

Вкупно главнина и резерви: 2.511.251 2.740.218

Од овој преглед јасно се гледа структурата на капиталот, резервите,
акумулираната добивка и  загубата за тековната во однос на предходната 2015
година. Извештајот за промените во главнината и резервите е прикажан во
финансиските извештаи на страна 7.

БЕЛЕШКА 29. ОДЛОЖЕНИ  ДАНОЧНИ ОБВРСКИ

Одложените даночни обврски во тековната 2016 година се во износ од 4.560
илјади денари, додека во претходната 2015 година во вкупен износ од 5.299 илјади
денари.

Овие одложени даночни обврски се однесуваат на обврски за ДДВ од минати
години (5.299 илјади денари). Согласно Законот за плаќање на рати на даночните
долгови на јавните претпријатија(,,Службен весник на РМ’’бр.18/2010) како и со
Решение на УЈП бр.213-312 од 15.02.2010 година, овие обврски во поглед на
плаќањето имаат грејс период од 36 месеци и истите треба да се платат во 120
еднакви раати.
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БЕЛЕШКА 30. ТЕКОВНИ  ОБВРСКИ

Опис на тековни обврски 2016 2015
000 МКД 000 МКД

 Обврски спрема поврзани друштва -
 Обврски спрема добавувачи 15.075 20.700

o Обврски спрема добавувачи во земјата 14.184 20.240
o Обврски за нефактурисани стоки 891 460

 Обврски за аванси, депозити и кауции - -
 Обврски за даноци и придонеси на плата и

надомести 1.683 1.820

o Персонален данок 223 248
o Придонеси за ПИО 973 1.048
o Придонеси за здравство 395 425
o Придонес за вработување 65 29
o Несреќа при работа 27 70

 Обврски кон вработените 3.580 3.776
o Нето плати 3.450 3.639
o Останати обврски спрема вработените 130 137

 Тековни даночни обврски 2.104 2.813
 Останати краткорочни обврски 643 782
 Пасивни временски разграничувања 75.213 78.373

Вкупно тековни обврски: 98.299 108.264

Во вкупните тековни обврски најзначајна ставка се обврските спрема
добавувачите во земјата во износ од 15.075 илјади денари или 65,29%.

Пасивните временски разграничувања во тековната 2016 година се во износ
од 75.213 илјади денари, а во претходната 2015 година истите биле во вкупен износ
од 78.373 илјади денари.

Овие пасивни временски разграничувања се однесуваат на:

 Одложени приходи ГРС ресивер ОНЕ, во износ од 46 илјади денари;
 Одложени приходи Министерство за земјоделие, во износ од 1.005 илјада

денари;
 Одложено признавање на приходи – Влада на РМ ,во износ од 27 илјади

денари;
 Одложени приход шкода фабија во износ од 182 илјади денари;
 Одложени приходи фолксваген шаран во износ од 61 илјади денари;
 Одложени приходи фиат во износ од 65 илјади денари;
 Одложени приходи голф 4 во износ од 197 илјади денари
 Одложени приходи  голф цл во износ од 103 илјади денари.
 Одложено признавање на приходи Министерство за земјдоелие(цевки), во

износ од 60.675 илјади денари;
 Одложено признавање на приходи Министерство за земјоделие ( регулатор)

во износ од 2.494 илјади денари;
 Одложено признавње на приходи- регулатори на притисок од Сокотаб од

Министерство за земјоделство, во износ од 10.357 илјади денари.
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БЕЛЕШКА 31. ПОТЕНЦИЈАЛНИ ОБВРСКИ

31.1. Дадени хипотеки на свој имот

Претпријатието нема дадено хипотеки на својот имот како обезбедување на
плаќања по кредитните обврски спрема банките.

31.2. Судски спорови

ЈП Стрежево Битола има поднесено тужби за побарувања од правни лица вкупно
6 во износ од 29.131 илјада денари.Судските предмети во кои ЈП Стрежево се јавува
во улога на доверител се како што следи:

1. ДОО Електро Лаб – Скопје вредност 2.317.788,00 денари – За Овој
предмет постои пресуда од Основен суд во корист на ЈП Стрежево.
Тужената страна се жали и по негова жалба е во Апелација

2. Тужена страна ЗК Пелагонија Битола - основ искористена вода за 2015
година, вредност на предметот 16.146.001,00 денари. Постапката е во тек
пред Основен суд, изготвено е вештачење и се очекува усогласување на
вештите лица од двете страни.

3. Тужба за долг – годишен надомест за 2015 година против ЗК Пелагонија
Битола во вредност од 3.860.715,00 денари. Предметот е во фаза на
усогласување на вештите лица.

4. Тужба против Понстројинженеринг подружница Макеоднија Скопје , во
вредност од 1.030.000,00 денари. Овој предмет е во подготвителна фаза
пред Основен суд,сеуште не е закажано рочиште.

5. Тужба за штета за долг против Корација Осигурување АД Скопје во
вредност од 5.734.774,00 денари. – За Овој предмет постои пресуда од
Основен суд во корист на ЈП Стрежево. Тужената страна се жали и по
негова жалба е во Апелација.

6. Побарување во извршна псотапка ЈП Македонија пат Скопје во вредност
42.660,00 денари.

Во текот на 2016 година ЈП Стрежево Битола нема поднесено тужби против физички
лица.Против физичките лица ЈП Стрежево Битола поднесува само опомени.
Против ЈП Стржево Битола во тековната 2016 година поднесени се  три тужби во
износ од 61.959 илјади денари. Судските предмети во кои ЈП Стрежево Битола
долгува се како што следи:

1. За надомест на штета поднесена е тужба од лицето Димитровски Златко и
Владе од село Егри во вредност од 449.820,00 денари. Постапката е во фаза
на усогласување на вештите лица ангажирани од двете страни. Сеуште не е
закажана расправа.

2. За надомест на штета поднесена е тужба од лицето Даскаловска Снежана од
село Егри во вредност од 130.560,00 денари. Постапката е во фаза на
усогласување на вештите лица ангажирани од двете страни. Сеуште не е
закажана расправа.
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3. За надомест на штета поднесена е тужба од ЗК ,,Пелагонија’’Битола во
вредност од 61.378.963,00 денари. За Овој предмет постои пресуда од
Основен суд во корист на тужителот. ЈП Стрежево како тужена страна поднесе
жалба до Апелационен суд Битола..

БЕЛЕШКА 32. УПРАВУВАЊЕ СО ЈАВНИТЕ НАБАВКИ

На ден 13.01.2016 година, а согласно Законот за јавни набавки,Управниот
Одбор на ЈП Стрежево Битола ја има донесено и усвоено Одлуката бр. 02-41/3 за
Годишниот план за јавни набавки и тоа по видови стоки, услуги и работи. Истиот е
изменуван и дополнуван согласно ново настанатите состојби. Одлуките за негово
дополнување и изменување се како што следи:

15.02.2016 02-
143/2

Одлука за изменување на Планот за јавни набавки за 2016
година

10.03.2016 02-
221/10

Одлука за изменување и дополнување на Планот за јавни
набавки за 2016 година

21.03.2016 02-
237/5

Одлука за изменување на Планот за јавни набавки за 2016
година

19.05.2016 02-
370/4

Одлука за изменување на Планот за јавни набавки за 2016
година

14.06.2016 02-
415/2

Одлука за изменување на Планот за јавни набавки за 2016
година

27.07.2016 02-
487/2

Одлука за изменување на Планот за јавни набавки за 2016
година

12.08.2016 02-
724/6

Одлука за изменување на Планот за јавни набавки за 2016
година

14.09.2016 02-
559/3

Одлука за изменување на Планот за јавни набавки за 2016
година

14.09.2016 02-
559/3

Одлука за изменување на Планот за јавни набавки за 2016
година

30.09.2016 02-
593/2

Одлука за изменување на Планот за јавни набавки за 2016
година

28.12.2016 02-
751/2

Одлука за изменување на Планот за јавни набавки за 2016
година

Спрема ова, ниедна иницијатива(требовање) во јавните набавки не може да
започне, ако претходно не се базира на Планот за јавни набавки и соодветно
обезбедените средства за нивно реализирање;

- Во текот на 2016 година ЈП Стрежево Битола имаше вкупен број на предмети за
јавни набавки 88(осумдесет и осум)од кои објави огласи за 84 предмети. Три
предмети се без претходно објавување на оглас. Поништени постапки се во
вкупен број 8 (осум) и потпишани договори за реализација во вкупен број 76.
Заради прегледност и опис на јавните набавки се прикажува посебен преглед по
видови и постапки за јавни набавки за 2016 година. Во текот на 2016 година за
ниедна јавна набавка не е заведен судски спор.

- За сите јавни набавки се води посебно досие во кое е приложена целокупната
документација, почнувајќи од требовање(барање за јавни набавки), одлуки,
тендерска документација, понуди од економските оператори, табели за
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Годишна сметка

 Извештај за финансиската состојба

 Извештај за добивка или загуба и Извештај за сеопфатна добивка
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